

د خوشحال بابا په شاعری کښې معنوي صنعتونه

Dr. Nagina Khanum Nageen¹ Saeed Ahmad²

ABSTRACT

Khushal Khan Khattak is the most known Pashto poet. His personality needs a foresight, deep knowledge and study to understand him. Khushal Khan Khattak has colored his poetry with colors and shades by using different techniques. He has tried to make his poetry stunning one by introducing different genres of diligence. He was well aware of this technique so he used the same in his poetry with more attractiveness, charm and beauty. This paper will highlight this aspect of his poetry in depth.

پېژندگلو او ادبي مقام:

خوشحال بابا د پښتو د کلاسیک ادب هغه قهرمان، مبارز او نابغه شخصیت دے چې د خه تعارف او تعریف محتاجه نه دے۔ د پښتو ادب په نظم او نثر کښې ئې تلپاتې اثار پرېښي دي۔ د پښتو ادب په باب، د خپل کار او زیار په حقله د خوشحال بابا دا دعوه یقیناً چې په خپل خاے درسته او بر محل ده چې:

که د نظم که د نثر که د خط دے

په پښتو ژبه مے ی حق دے بی حسابہ

"د خپل شعر په تعریف کښې" نومې قصیده د خپل معجز بیان شعر متعلق داسې هم فرمائی:

¹ Lecturer Department of Pashtu, University of Peshawar

² PhD Scholar, Department of Pashtu, University of Peshawar

په پښتو شعر چي ما علم بلند کړ
 د خبرو ملک مې فتح په سمند کړ
 قلم مې مې ورتنه سازي کړې د قندو
 د اوربشو پوه ډوډو چي چاشخوند کړ
 لعل او در مې ورتنه اوپيئل د نظم
 د مشکونو بنجاره مې مستمند کړ
 په تشبیه او په تمثيل په تراکت کښي
 بندوبست مې د خبري چند در چند کړ
 په تازه تازه مضمون د پښتو شعر

دغه شان په یوه پوه معني مې د شپراز او د خچند کړي گویا شوم:

درست دیوان مې لکه باغ د علم کنج دے

خوشحال بابا په کښي هر رنگه گلونه هر نهال مغوي په خپل
 کلام کښي حائ په حائ په خبره کښي د خوند او رنگ پیدا کولو، په کلام کښي د زور او اثر پیدا
 کولو او خپل کلام کښي د فصاحت او بلاغت راوستلو د پاره د مختلفو صنعتونو استعمال ډیر په
 زودار او جاندار انداز کښي کړے دے. خوشحال بابا د دې د اهمیت او طاقت نه بڼه خبر و نه نو
 ځکه ئې په شاعري کښي د صنعتونو استعمال د موقعي په مناسبت سره ډیر په زړه رانښکونکي
 انداز کښي کړے دے. خوشحال بابا دا هر څه شعوري طور په شعر کښي راوړي دي او د خپل کلام
 د سینگارولو سره سره ئې په دې صنعتونو موثر کړے هم دے. د خوشحال بابا په شاعري کښي د
 معنوي صنعتونو په حقله د بحث نه وړاندې د دې ضرورت او اهمیت او مفاهیم واضح کولے شي.
 فصاحت و بلاغت:

هر انسان دا غواړي چي د هغه کلام دې اثر ناک هم وي، اغېز ناک هم وي او دا دې د مخاطب د حال
 مطابق هم وي. د هغه په کلام کښي دې نومه والے هم موجود وي او خبره دې په مختلفو طریقو او

مختلف اندازونو کښې هم شوي وي. د هغه په کلام کښې دې د ابلاغ پوره پوره قوت او صلاحيت هم موجود وي. کله چې انسان دا غواړي نو پکار ده چې د هغه کلام دې فصيح هم او بليغ هم. د فصيح کلام خوبي فصاحت گڼلې شي او د بليغ کلام خوبي بلاغت گڼلې شي. په کلام کښې د فصاحت او بلاغت پيدا کولو او کلام د موثر کولو د پاره د ادب ماهرانو د درې علمونو زدکړه ډېره ضروري گرځولې ده يعني علم معاني، علم بيان او علم بديع. په دې درې علومو کښې موخرالذکر يعني علم بديع په کلام کښې لفظي او معنوي بنائست او بنکلا پيدا کوي. د کلام خوند او رنگ سپوا کوي. کلام ته افاقيت او عالمگيريت بخښي او کلام ته نوې معنې او نوې رنگ بخښي. د علم بديع په حقله سيد تسنيم الحق کا کاخېل ليکي:

"بديع په لغت کښې نوي خيز ته وئيلې شي او په اصطلاح کښې هغه علم ته وائي چې د کلام د بنائست او په نوي طرز وينا ط ي ورباندې معلومېږي."⁴

مشتاق مجروح يوسفزې د علم بديع په حقله خپل خيالات داسې څرگندوي او ليکي:

"بديع په اصطلاح کښې هغه علم ته وائي چې د کلام بنائست پرې معلومېږي، يعني علم بديع هغه قاعدې دي چې که چېرې هغه په يو کلام کښې په کار راوستې شي نو د علم په کلام کښې به حسن پيدا شي." بنې ويشلې دې او هر ه برخه په مختلف صنعتونو مشتمل ده. د علم بديع د تقسيم په حقله مشتاق مجروح يوسفزې ليکي:

"د علم بديع دوه قسمونه دي. يو ته صنائع لفظي يعني لفظي بنائست او بل ته صنائع معنوي يعني معنوي بنائست وئيلې شي. دا په نظم کښې هم کېدې شي او په نثر کښې هم ولې په نظم کښې په نسبت د نثر ډېر خوند کوي. په کلام کښې د لفظونو بنائست ته صنائع لفظي او په مفهوم او معنو کښې اثر او حسن ته صنائع معنوي وائي."⁶

خوشحال بابا د پښتو ژبې نوموړې او پياوړې شاعر دې چې د خپل رنگين شعر په برکت پوره شهرت او مقبوليت لري. خصوصاً د خوشحال بابا غزل د خپل ځانگړي اندزا او اسلوب په وجه د نورو کلاسيکي شاعرانو نه جدا او ممتاز ښکاري. د دغه منفرد خصوصياتو په وجه د خوشحال

بابا غزل ممتاز هم دے او منفرد هم دے۔ هغه د پښتو غزل د نوي
په دې حواله ئې پښتو غزل معراج ته رسولې دے۔ د هغه په غ
لواز ماتو سره موجود دے۔

د کلاسيکي شاعرانو يو ښکاره اړخ او د کلام خاصه دا ده چې هغه
او بلاغت پيدا کولو د پاره، په کلام کښې د خوندور او رنگ پيدا
اغېزه او اثر پيدا کولو د پاره عموماً د مختلف صنعتونو استعمال
کلام کښې د نورو ډېر لوازماتو او صنعتونو سره د معنوي صنعتونو
سره کرې دے۔ معنوي صنعتونو د خوشحال بابا کلام ته په فني
ده۔ د هغوي کلام ئې موثر کرې هم دے او منفرد کرې هم دے۔
د خوشحال بابا په شاعري کښې د معنوي صنعتونو د تذکري
معنوي صنعت تعريف او کرې شي۔ معنوي صنعت څه ته وائي
ختک ليکي:

"هغه صنعتونه چې هغه د شعر د معني، مفهوم او مضمون
څه کار را ږي، د د قسمونه دي گڼ"۔
اوس د خوشحال بابا په شاعري کښې د څه معنوي صنعتونو تذکره
چې د هغوي په لور ادبي مقام دلالت هم کوي:
(تدبيح صنعت)

"په کلام کښې څو مختلف رنگونو ذکر کولو او راجمع کولو ته "ص
معني د ښائسته کولو او مزین کولو ده خو په اصطلاح کښې دې ته
رنگونو کښې د کنائي يا ايهام په طور بيان کرې شي۔ په دې صنعت
نه دے خو دا يا لرل پکار دي چې دلته رنگونه په خپلو حقيقي
اسانو لفظونو کښې داسې وئيل به مناسب وي چې په کوم شعر
ئې حقيقي معاني ئمراد نه وي نو هغه صنعت تدبيح وائي"۔
ډېر ښې شعر ک يې خوشحال بابا په د

صنعت ته وگورئ:

غائبن ئي دُر گوهر په لب شکر ابرو کمانه
 تور بانء ناوک په دواړو سترگو خونخواړا
 پوزه ئي غنچه ده د زنبق سبب سپينه زنه ئي
 مښک په مخ خالونه په مخ کښلې مه پارا
 واړه ئي د تن جامې گلگونې زرنګارې
 درستته سره لمبه وه چا ليدله خدارا⁹

(٢) صنعت

(ايهام:

"په کلام يا شعر کښې داسې خبره کول چې دوه معني ترې اخستې شي يوه نيزدې او بله لري، او د شاعر مراد هم هغه لري معني وي، کومې ته چې ذهن زرنه رسي. يوي ته معني قريب او بلې ته يې صنعت ته صنعت ايهام وئيلې شي". يې ښې شعرونو کې يې خان بابا په د¹⁰
 صنعت ته اوگوري:

مېخانـه يـوه هـزار پـکښـي خـمـونـه
 د مسـتانـو ئـي نـعـري دي چـي مـمـمـمـم
 زه خوشـحال چـي د وـحـدـت پـه مـيـو مـسـت يـم
 چـي ايم دا چـا کـاوس کـله د مـمـمـمـم¹¹

(٢)

(صنعت ايهام تضاد:

"کلام يا شعر کښې دوه داسې مفهومونه ذکر کول چې په حقيقت کښې په هغې کښې تضاد نه وي ولي کلام د اسلوب د وجه په هغوي په ښې کې قسم يو تضاد له يو محسوسه² بيا په دې لاندې شعر کښې دې صنعت ته وگوري:

ياد مې هغه وخت د مې چې په شپه به سره ناست وو
 پشمع ژبه اړېکـ صـراحي ه خـنـدبـه دلـه پ

دې شعر کښې د شمعي په سوزېدو او د صراحي په قُل قُل کښه خه تضاد نشته ولې شاعر د
کښې تضاداً ظاهر دايې څرک دے "اپه راوړلو دې

(صنعت مبالغه:

"کلام يا شعر کښې يو څيز په ضعف او شدت کښې داسې حد ته رسول چې هغې حد ته رسېدل ئې
ناممکن يا محال وي. تر دې چې د اورېدونکي دا گمان پاتې نه شي چې گني يوه بله درجه يا مرتبه

د خوشحال بابا په دې شعر کښې دې صنعت ته وگورئ: ماوي هم ده" 15

د خوشحال سره چې کښېني يو څو کاله

د څغړ څک وابه ه ر شاعران څي 16

لاپه خوب کښې په لره پرېوځي له کته

چې د چا 17

(ډ عکس صنعت :

"په شعر کښې ورومې يوه خبره بيانول او بيا هغه وروستو کول او وروستۍ خبره مخکښې کولو ته
د خوشحال بابا په دې لاندې رباعي کښه " صنعت عکس" وائي "پکارونه

شوي ده:

زر څو وونې شه، ځوانان ساتونې شه

ځوانان ساتونې شه، زر څو وونې شه

د هر چا ورونې شه، سرداري کرونې شه

ونې شه، د هر چا ورونې شه 19

دغه شان د خوشحال بابا دا لاندې ټول غزل کښې د دې صنعت استعمال شوی ولې خو مطلع او
مقطع ئې نمونې په توگه رانقل کولې شي.

راته نيسي جانانه د شرابو پېمانه

د شرابو پېمانه راته نيسي جانانه

دا غزل د رندانه ما خوشحال څټک وئيلے

20 ما خوشحال خټک وئیلے دا غزل دے رندانہ

یا د خوشحال بابا دا شعر:

د دنیا پنه پرېشانی کښې جمعیت دے

پرېشانی ده به جمعیت ک

(تقسیم صنعت :

"کلام یا شعر کښې څه څیزونه او د هغې مناسبات داسې ذکر کول چې د هر یو تعین شوی وي چې د فلاني ییز څه سره دے". شعر ک پلاندې خوشحال بابا په د²² ښې د دې صنعت پکارونې ته وگورئ:

دوه سړي په باغ کښې گډ شي یو گل گوري

رگي په طلب د خار او خس²³

"خوشحال بابا وائي چې دوه تنه په باغ ورگډ شي یو گلونه گوري او بل د خار او خس لټون کوي. ښه چې عملونو پس څرگه شي او ښک په بدو پس".²⁴

(لف صنعت نشر و

"په کلام یا شعر کښې د څو څیزونو د یو ځای ذکر کولو نه پس داسې نور څه څیزونه ذکر کول چې د وړومبو سره تعلق او مناسبت لري. د شعر هغه برخه چې وړومبي څیزونه پکښې ذکر شوي وي هغې ته "لف" او دویمې برخې ته په کومه کښې، چې د څو څیزونو مناسبت، اړیکه، څیزونه د صنعت لف لي شوي وي پراو نشر وئیلے شي".²⁵ په دې

ډول دے:

لف و نشر مرتب:

"چې ورومې د يو خو خيزونو ذکر اوشي او ورپسې د نورو مناسبت لرونکو خيزونو ذکر هم په هغه وئيلے شي" . پلاندې خوشحال بابا په دېشېر مرتب شعر کښې دې صنعت ته وگورئ:

يوپه ظلم يوپه مکر نور خه نشته
سيال هېاج وي که يزي د وي د د

لف و نشر غېر مرتب:

"د ل ف و نشر هغه قسم چې په کښې لفظونه په ترتيب هم نه وي راوړلے شوي او د يو بل اپوته هم نه وي راوړلے شوي يعني نه مرتب وي او نه معکوس بلکې بې ترتيبه ذکر شوي وي نو دې صنعت ته ر مرتب وئيلے شي" " خوشحال بابا په قصيده کښې په يو شعر کښې د دې صنعت استعمال داسې کرے دے:

چې قانع د زمانې په خشک و تريم
که مې پېژنې بادشاه د بحر و بريم²⁹

طباق صنعت :

يه يو شعر کښې دوه مخالفه معني سره ددې کلام ته "مخالفه صنعت" ويلے شي³⁰ چې خوشحال بابا په د پلاندې ښې شعرونو ک دې د انداز کښې شومے دے او د دې صنعتونو په بر محل استعمال سره ئې خوند او رنگ يو په دوه شومے دے:

د دة په حکم بالاپستي شي
مستي خمار شي خمار مستي شي
نه تل بهار وي نه تل خزان وي
ستي لري پې ښستي هستي شي³¹

د خپل ناخلف خوي بهرام متعلق په يوه قصيده کښې په دې لاندې شعر کښې د دې صنعت استعمال خه په داسې انداز کرے دے:

اکوورے، يحيي، شہباز وارہ مـزري وو
ويہ قطار ۳۲م د گہد

(۹) حسنِ صنعتِ : تعليل

"پہ شعر کبني د يوې خبرې د ثابتولو د پارہ داسې دليل راوړل چې په حقيقت کبني ئې دليل نه شي
رېجو دے ته ې صنعت حسن تعليل" وييلے شي" ۳۱ ې خان بابا په د ېلاند بڼي شعرونو ک
صنعت ته اوگوري:

له دې خاورو نه چې گل زېري خوشحال
تل وردرومي ماه جبين ې ې ۳۴

"دے شعر کبني خوشحال بابا وائي چې له خاورو نه گلونه ځکه راټوکيري چې ډېر بڼکلي خلق په
دې خاورو کبني بڼخيږي ۳۵ حالانک
يا د خوشحال بابا دا شعر:

مخ د يار له خط و خاله مستغني دے
خپله کوره ۳۶ ر اسباب له

(۱۱)

(صنعت تنسيق الصفات:

"کلام يا شه د يو بڼي يزياتن څ صفتونه بيانولو ته تنسيق الصفات وائي گڼ" ۳۷ خوشحال بابا
په دې شعرونو کبني دې صنعت ته وگوري:

د جهان په مخ به نه وي هسې تا غوندي دلبره
پرې رويه، عنبر بويه، سنبل مويه، سمن بره
گلغذاره، زلفي ماره، شهبواره، خوش رفتار
باده نوشه، مے فروشه، وصب پوشه، مو کمره
دلنوازه، سرفرازه، عشوه سازه، لعبت بازه

خود پسنده، سر بلنده، شکر خنده، لب شکره

(صنعت مخاطبه:

۱۱)

"اکثر شاعران په کلام یا شعر کښې ځان ته یا خپل محبوب ته یا بل چا ته مخاطبه کوي. دا مخاطبه یواځې ښې مقطع کله یې کوي بلکه ښې هر شعر کېد ک" د مې شي ۳۹ یا با په دې شعر کښې دې صنعت ته وگوره:

د سبابا باده! گذر په چمن بیا کړه

په چمن کښې رنگارنگ گلونه واک

۴۰

او یا د خوشحال بابا دا شعر:

د سبابا نسیمه! راشه و گلشن ته

گه گونوا انتظارد مې شفتن ته

۲۱)

(صنعت تاکید المدح بما يشبه الذم:

"هر کله چې په یو شعر کښې د چا مدح په داسې طریقه شوې وي چې وي خو مدح او اندازې د هجو صنعت ته صنعت تاکید المدح بما يشبه الذم وئیلې شي ۴۲"

په بنائست کښې ئې تقصیر د صورت نشته

خودا عثه بلري چې رپه ز گنه د مې

۴۳

یا د خوشحال بابا دا شعر:

د بنائست کم مې ئې نشته

چې ر م رپه ز گنه د مې

۳۱)

(صنعت تاکید الذم بما يشبه المدح:

"په داسې طریقه په کلام یا شعر کښې د چا بد وئیل چو
لکه د خوشحال بابا دا شعرو ښې حقیقت ک" هجووي 45.

بڼه عادل بادشاه پېدا شنه
اورنگ ش شاه د دین غمخور
خپل پلار ترې په عه عدل
په فته ووه وژني خپل ورور

۴۱)

(صنعت براعتہ الاستهلال:

"د کلام په ابتدا کښې راروان مضمون ته په لطیف انداز کښې اشارې کول - تراعتہ الاستهلال
لکه د خوشحال بابا دا شعرو: 46. وائي"

خدایه ته په زړه کښې اچو د مینې
چې په ښکار دې مبتلا کړم ته مې وینې

دې شعر کښې د "ښکار" د لفظ راورلو سره راروان مضمون یعنی د بازونو او ښکارونو ذکر ته
اشاره شو ده ی

۵۱)

(صنعت تصلیف یا تعلی:

"دې صنعت ته شاعرانه تعلی هم وائي. شاعران اکثر د خپل ځان باره کښې د ډېرې مبالغې نه کار
اخلي. دې صنعت ته تصلیف یا تعلی" 47. وائي خوشحال بابا په خپله شاعری کښې ځا په ځا د
دې صنعت استعمال کړی د. د مثال په توگه:

چې خوشحال خټک ئې وائي په پښتو ژبه خبرې
پوه که پېرسسرخن 48. ی په نه وي

(مراعات صنعت: النظير ۴۱)

"په شوم کون داسې افغانان دي چې د خداوند په لاسونو کې د نورو په شان نه دي، بلکې د خداوند په لاسونو کې دي چې داسې صنعت ته يې مراعات النظير" وييلې شي " چې خوشحال بابا په دې لاند شعر

کښې دې صنعت ته اوگورئ:

هيڅ صفت ئې نه ځائېږي په تحرير کښې
چې دې زلفې مشک غبرگرم په نظير کښې
ستاد مخ د شونډو مثل رامعلوم شو
لکه نهرد جنت شهد په شير کښې
لکه بوي د يار د زلفو د عطاره
په کښې بوي نشته په مشک و په عبير⁵⁰

(٧١) صنعت

(تلميح:

"په خپلو اشعارو کښې څه مشهورې واقعي يا متل ته اشاره کول چې پوره خبره اونۀ کرې شي په نوره قيصه مخاطب ته خپله معلومه ده. دې صنعت تلميح صنعت ته وييلې شي " لکه ته خوشحال بابا الله تعالي ته داسې مخاطب کيږي چې د کائناتو د جوړښت عظيمې واقعي او قراني تصور ته پکښې اشاره شوې ده:

مزکه سبع سمواته، دواړه کونه کائنات ه
د نوروله مدد د کړل، بې⁵²

په دې شعر کښې خوشحال بابا د کائناتو د تخليق په حقله د قران پاک دې ايت ته اشاره کړې ده:
"هُوَ الَّذِي خَلَقَ لَكُمْ مَا فِي الْأَرْضِ جَمِيعًا، ثُمَّ أَرْسَلْنَا إِلَى السَّمَاءِ فَسَوَّاهُنَّ سَبْعَ سَمَوَاتٍ، وَهُوَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ"⁵³

دا کړل يې بېيا اراده وکړه د مکه کښې هر څه ئې ستاسو د پارې
اسمانونو او اووه اسمانونه ئې اودرول او هغه په هر څه خبردار دے -

هم په دې مذکوره قصیده کښې خوشحال بابا د حضرت بلال رضي الله عنه متعلق يوې بلې اهم او تاريخي واقعي ته هم اشاره کړې ده چې د صنعت تلميح غوره نمونه ده:

تۀ پوښتنه کړې له حاله، چې حال ښۀ وۀ تر قال
⁵⁴ بلال اسهد قبول شۀ، د ديو نور و له اشهده

په دې شعر کښې د لفظ "اسهد" د وضاحت په ضمن کښې ډاکټر يار محمد مغموم د خوشحال بابا د کلیاتو په فرهنگ کښې ليکي:

"حضرت بلال رضي الله عنه د رسول كريم صلي الله عليه واله وسلم خصوصي موذن وۀ. د افريقي د باشنده کېدو په وجه به هغوي د "شين" په حامي "سين" وئيلو او حکه به ئې د "اشهد" په حامي "اسهد" ادا کولو. ليکن سره د دغه لکنته چونکې د هغوي نيت او عمل پاک وۀ نو د هغوي "اسهد" د "اشهد" په مقابله کښې مقبول گاو خبر" ⁵⁵

(۸۱) ارسال صنعت: المثل

صنعت ارسال المثل وئيلے شي" ⁵⁶ "صن طريقه ذکر کولو ته خوشحال بابا په خپل کلام د نورو ډېرو محاسينو سره د صنعت ارسال المثل استعمال هم په ښۀ انداز کړے دے:

په هر شام پسې سحر شته نظر وکړه
 وکڅ ښمژن شي بيا به ماد شي ⁵⁷

(۹۱) جمع صنعت:

گن" ميزونه د يو حکم لاند څيا په يوه زمريه کې راواستلو ته ښې صنعت جمع خوشحال بابا په دې لاندې شعر کښې د يو حکم لاندې داسې په هنر راوړلي شوي د: وئيلے شي" ي بي شانه ښکلا بخښلي ده:

غٽي سترگي، لوے بانہ، فراخي وروخي
شکر لبي، گل رخساري، ماہ جيني 59

الغرض خوشحال بابا يوه همه گير او نابغه شخصيت وٺ. د هغوي په شاعري کبني گن اړخيز او هر اړخيز مواد موجود دي. دغه مواد هغوي د موقعي په مناسبت سره په خپله شاعري کبني مخي ته راوړي دي. د دغه معنوي سنتونو بر محل استعمال که يو اړخ ته د خوشحال بابا پراخه مطالعه ښکاره کوي نوبل اړخ ته د خوشحال بابا هنر کاري او فن کاري هم په گوته کوي. د مختلف صنعتونو په بر محل استعمال سره خوشحال بابا خپل کلام ته لفظي او معنوي بنائست بخښلې دے او خپل کلام ئې په دې ممتاز کړے دے. د خوشحال بابا په شاعري کبني نورو بلها محاسنو سره سره د لفظي او معنوي صنعتونو استعمال هم په پوره التزام او اهتمام سره شوے دے. دې صنعتونو د هغوي په کلام او بالخصوص په غزل کبني يو نوے روح پوکلے دے. د هغوي کلام ته ئې ارفعيت او علويت بخښلے دے او د هغوي کلام ئې منفرد کړے او ممتاز کړے هم دے. د صنعتونو په استعمال کبني خوشحال بابا خان د يو صنعتکار او فنکار استاد په حيث راڅرگند کړے دے. خپل معروضات د ډاکټر اقبال نسيم خټک د صنعتونو د اهميت په حواله په دې معتبره رائي پائي ته رسووم چي:

"حقه خبره دا ده چي په منظوم کلام کبني لفظي او معنوي صنعتونه ډېر خوند کوي او په تېره تېره د غزل د پاره خو دغه قسم ته صنعتونو د نقش و نگار حيثيت لري او غزل بغير د دې نه نامکمل ښکاري، ځکه خو د غزل استاذانو د دغه صنعتونو نه په خلاص مت فائده پورته کړي ده او پورته کوي ئې 60"



حوالی:

- ۱ : ن خوشحال، مرتب بی بک ایجنسی ختیسید رسول رسا، یونیورسہ بر بازار پم ور، پنبہ ۹۱۱۲ : ۴۵۷
- ۲ د خوشحال خان خک کلیات، مرتبہ عبدالقیوم بی، دانش خپرندویہ نواہد مشوا ولنہ، ۳۶۵ : ص ۸۰۴
- ۳ د خو خک بی تریار محمد مغموم، یونیورسہ پبک ایجنسی خک پنبہ بازار پم ور، ۶۱۱۲ : ۸۵۱ : ص ۴
- ۴ کا کا خک : ل، تسنیم الحق، روح ادب، پم تو اک پنبہ بی مپل ور پنبہ پوہنتون، ۷۷۹۱ : ۸۹
- ۵ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا : ع، تاج کتب خانہ پم پنبہ ور، جون ۱۹۹۱ : ۹۴
- ۶ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا : ع، صفحہ ۱۵
- ۷ نسیم، اقبا ک، تر اک پم ر، درنتہ او بوقافلہ، ادارہ علم ادب پاکستان پم لک ور، جولای پنبہ بی ۱۹۹۲ : ۹۶۳
- ۸ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا، قلندر مومند ریسرچ سول، شپم م پم ل، خک ۹۹۱۲ : ص ۱۲۲
- ۹ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۷۷۴، ۸۷۴
- ۱۰ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا : ع، ص ۵۹
- ۱۱ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۶۱۸
- ۱۲ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا : ع، ص ۲۴۲
- ۱۳ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۹۲۶
- ۱۴ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا : ع، ص ۳۴۲
- ۱۵ ہمدغہ اثر، ص : ۷۴۲
- ۱۶ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۲۸۷
- ۱۷ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۲۸۷
- ۱۸ نسیم، اقبال خک : ک، تر اک پم ر، درنتہ او بوقافلہ، ص : لک : ۲۷۳
- ۱۹ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۱۴۳
- ۲۰ ہمدغہ اثر، ص : ۵۳۷
- ۲۱ ہمدغہ اثر، ص : ۱۱۷
- ۲۲ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا : ع، ص ۹۳۲
- ۲۳ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۴۹۵
- ۲۴ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا : ع، ص ۱۴۲
- ۲۵ ہمدغہ اثر، ص : ۵۹
- ۲۶ ہمدغہ اثر، ص : ۵۹
- ۲۷ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۳۷۱
- ۲۸ مشتاق مجروح یوسفزے، زرکا : ع، ص ۶۹
- ۲۹ د خوشحال بابا کلیات، مرتبہ : ر یار محمد مغموم، ص تاک : ۵۲۲

کا کاخ	ل، تسنیم الحق، روح ادب، ص: ۸۹	30
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۵۱۴		31
ہمدغہ اثر، ص	۵۹۱:	32
نسیم، اک، تہ اکو، ر، درنتو اوبوقافلہ، ص	۳۷۳: گ	33
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۳۷۶		34
مشتاق مجروح یوسفزے: ع، ص: ۱۵۲		35
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۵۳۵		36
مشتاق مجروح یوسفزے: ع، ص: ۳۵۲		37
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۸۴۵		38
مشتاق مجروح یوسفزے: ع، ص: ۷۵۲		39
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۹۲۷		40
ہمدغہ اثر، ص	۳۱۵:	41
مشتاق مجروح یوسفزے: ع، ص: ۳۶۲		42
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۶۸۸		43
ہمدغہ اثر، ص	۱۹۷:	44
مشتاق مجروح یوسفزے: ع، ص: ۴۶۲		45
ہمدغہ اثر، ص	۴۶۲:	46
ہمدغہ اثر، ص	۷۵۲:	47
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۹۸۸		48
مشتاق مجروح یوسفزے: ع، ص: ۱۱۱		49
د خ: مال بابا کلیات، مرتب ریاریار محمد مغموم، ص: ۸۱۹		50
کا کاخ	ل، تسنیم اب: لحق، سید، روح ادب، ص: ۸۳۱	51
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۸۴۱		52
القران الکریم، سورہ البقرہ، آیت: ۹۲		53
د خ: حال بابا کلیات، مرتب ریاریار محمد مغموم، ص: ۹۴۱		54
ہمدغہ اثر، ص	۱۶۳۱:	55
مشتاق مجروح یوسفزے: ع، ص: ۳۱۱		56
د خوا: ریاریار محمد مغموم، ص: ۹۱۹		57
نسیم، اک، تہ اکو، ر، درنتو اوبوقافلہ، ص	۷۷۳: گ	58
د خ: ریاریار محمد مغموم، ص: ۱۶۶		59
	۴۶۳	60